EX EDIT. P. NICOL. (a) Lib. 10. de Trinitate.

adultera signum querit; & signum non dabitur ei, nisi signum Jonæ Prophetæ; & crucem signans, & resurrectionem. Etenim multo mirabilius est in eo qui crucifixus erat hoc fieri, quam ambulante eo super terram. Hoc autem sufficiens erat eos convertere: non solum magnitudine miraculi, sed quia hoc gestum est postquam omnia locuta fuerant quæ voluerant, & satiæatem acceperant contumeliarum. Qualiter autem non admirati sunt universi, neque æstimaverunt eum esse Deum? Quia scilicet hominum genus tunc multa malicia, & desidia detinebatur; & hoc miraculum factum confessum transit, & non noverant quæ esset causa ejus quod gerebatur. Et propter hoc ipse postea loquitur, ut ostendat se (4) vivere, & quod ipse hoc miraculum fecerat unde sequitur: *Et circa horam nonam clamavit Jesus voce magna dicens: Eli Eli, lama sabachani: hoc est, Deus meus: Deus meus, ut quid dereliquisti me?* Hieronymus (supra Circa horam nonam). Principio vigesimi primi Psalmi (5) usus est. Illud vero quod est in medio versiculi, „ Respice in me, „ superfluum est: legitur enim in Hebræo: „ Eli Eli lama sabachani, „ hoc est, Deus meus, Deus meus, quare me dereliquisti? Ergo impii sunt qui Psalmum ex persona David, sive Esther, & Mardochei dictum putant, cum etiam Evangelistæ testimonia ex eo sumpta super Salvatore intelliguntur; ut est illud, „ Diviserunt sibi vestimenta mea: „ & „ foderunt manus meas. „ *Christosomus* (in hom. 80.) Ideo autem emisit propheticam vocem, ut usque ad ultimam horam testimonium perhibeat veteri testamento, & ut videant quoniam honorat Patrem, & non est Deo contrarius; & ideo Hebraicam vocem emisit, ut eis fieret cognita, & manifesta. *Origenes* (tract. 35.) Requiritur autem: Quid est quod à Deo derelictus est Christus? Et quidam quia non possunt exponere derelinqui Christum à Deo, dicunt quod pro humilitate dictum est. Sed manifeste intelligere poteris quid sit quod dicitur, faciens comparisonem gloriæ illius quam habuit apud Patrem, ad confusionem quam contemnens sustinuit crucem. *Hilarius* (can. 33.) Per hæc autem verba ingenia contendunt hæretica, quod aut defecisse omnino Deum Verbum in animam corporis volunt, dum corpus officio animæ vivificat; aut omnino nec fuerit Christus hominatus, quia in eo Dei Verbum modo spiritus habitaverit prophetalis; quasi Jesus Christus ani-

animæ solum, & corporis esse communis, hoc habet sui exordium quo esse crepit homo, qui nunc à Dei Verbo contracta rursus protectione desertus clamat: *Deus meus, quare me dereliquisti?* Vel certe in animam Verbi natura mutata, paterno Christus in omnibus usus auxilio, nunc inops ejus, mortique permixta solitudinem suam conqueratur, relinquenteque se arguat. Sed inter has impias infirmæque sententias, Ecclesiæ fides imbuta apostolicis doctrinis non (1) patitur Jesum Christum, ne Filium Dei, & non Filium hominis intelligatur: nam querela derelicti morientis infirmitas est; promissio autem paradisi, viventis Dei regnum est. Habes in conquirente ad mortem relicto se esse, quia homo est; habes eum qui moritur presentem se in paradiso regnare, quia Deus est. Non ergo miseris verborum humilitatem, & querimonias derelicti, cum formam servi sciens, scandalum crucis videas. *Glossa*. (a) Dicitur autem Deus eum deseruisse in morte, quia potestati personarum eum exposuit: subtraxit enim protectionem, sed non solvit unionem. *Origenes* (tract. 35.) Postquam autem vidit super omnem terram Judæam tenebras, hoc dixit, ostendere volens: Dereliquisti me Pater; id est, talibus exitum calamitatis tradidisti, ut populus qui fuerat apud te honoratus, recipiat quæ in me ausus est, ut privetur à lumine tuæ propectionis; sed & pro salute Gentium dereliquisti me. Quid autem tam bonum fecerint, qui ex Gentibus crediderunt, ut pretioso sanguine super terram effuso pro eis, (2) eruerem eos à magisterio? Aut quid tale dignum factum sunt homines, pro quibus patior ista? Forsitan autem & videns peccata hominum pro quibus pariebatur, dixit: *Quare me dereliquisti?* ut fieret quasi quid colligit stipulam in messe, & facemos in vindemia. Non autem istimes hominam more Salvatore rem ita dixisse, propter calamitatem quæ comprehenderat eum in cruce: si enim ita acceperis, non audies magnam vocem ejus, quæ ostendit aliquid esse magnum absconditum. *Rabbanus* (super *Deus Deus meus*.) Vel Salvatore hoc dixit, nostris circumferens motus, qui in periculo positi à Deo deseri non putamus. Humana enim natura propter peccatum à Deo fuerat derelicta; sed quia Filius Dei factus est nosse advocatus quorum suscepit culpam, deplorat miseriam: in quo

(1) *Al. patitur.* (2) *Al. emerem.* (3) *Al. injuriæ.* (4) *Al. omittitur id est.* Sic autem supplet Nicolai; id est, ex corporibus Gentium vitia corruptæ æternitatis accepit, & in se &c. (5) *Al. reperitur hic quæ in hoc facto implebatur.*

EX EDIT. P. NICOL. (a) Nec in Glossa quæ nunc est, nec alibi occurrit, sed ex Damasceno quoad sensum colligi potest Lib. 3. Fidei orthodoxæ cap. 23. & ex Commentario expressius. (b) Non reperitur in Augustini sermonibus qui modo extant, sed inter Chrysostomi sermones, nempe serm. 6. quintæ ser. passionis, verbis aliquantulum transpositis.

ostendit quantum flere debeant qui peccant, quando sic flevit qui nunquam peccavit. Sequitur: *Quidam autem illic stantes, & audientes dicebant: Eliam vocat iste.* Hieronymus. Non omnes: sed quidam: quos arbitror milites fuisse Romanos, non intelligentes Hebraicæ sermonis proprietatem; sed ex eo quod dixit, *Eli, Eli*, putant Eliam ab eo invocatum. Sin autem Judæos, qui hoc dixerint, intelligere voluerimus, hoc more sibi solito fecisse, ut Dominum imbecillitatis infame, qui Eliæ auxilium deprecetur.

Sequitur: *Et continuo currens unus ex eis, accepit spongiam implevit aceto, & imposuit arundini, & dabat ei bibere.* Augustinus in ser. de Passione. (b) Sic ergo propinator fontium potatur aceto, mellis dator cibatur felle, flagellatur remissio, condemnatur venia; illuditur majestas, ridetur virtus; perfunditur largitor imbrum spiritus; *Hilarius* (can. 33.) Est autem acetum vitinum quod per vitium aut (3) incuriam, aut vaissis acelcit; vinum autem est honor immortalitatis, aut virtus. Cum igitur in Adam coactus set, ipse accepit, & potavit ex Gentibus: In calamo enim, & spongia ut potaret offertur; (4) id est, ex corporibus Gentium in se ad communionem immortalitatis ea quæ in nobis erant vitia transfluidit, *Remigius*. Vel alior. Judæi acetum erant degredientes: à vino Patriarcharum, & Prophetarum, & habebant fraudulenta corda, quasi spongiam cæverosis, atque tortuosis labiulis. Per arundinem designatur sacra Scriptura, quæ in hoc facto implebatur: sicut enim lingua Hebræa, vel Græca dicitur loquela, quæ fit per linguam; sic & arundo dicitur posse littera, vel Scriptura; (5) quæ fit per arundinem, *Origenes* (tract. 35.) Et forsitan quicumque secundum doctrinam ecclesiasticam sapienter vivunt autem male, dant ei vitium bibere felle permixtum; quæ autem alienas à veritate sententias applicent Christo, quasi eas dicenti, hi spongiam implentes aceto imponunt calamo Scripturæ, & offerunt ori ejus, non erant